



Side 1 af 7

Nyhedsbrev nr. 13 fra DBS – februar 2025

I dette nyhedsbrev fra Det fælleskommunale Databehandlersekretariat vil vi orientere fra bestyrelsens møde den 27. januar. Herudover vil vi også orientere om status på vores opgaveløsning i 2024. Vi vil desuden orientere om den databehandleraftale, vi har indgået med KOMBIT og konsekvenserne af dette. Og endelig nærmer tiden sig for DBS' generalforsamling.

Bestyrelsens møde 27. januar

Bestyrelsen behandlede to overordnede emner på sit møde den 27. januar. Det ene emne var planlægning af foreningens generalforsamling den 27. marts 2025. Det andet emne var foreningens arbejde med forhandling af databehandleraftaler på vegne af foreningens medlemskommuner. I forhold til generalforsamlingen henvises til selvstændigt punkt nedenfor.

I løbet af efteråret har der fra flere sider været fokus på sekretariatets forhandlinger af databehandleraftaler. Opgaven er kommet godt fra start, men forhandling af databehandleraftaler på vegne af de 72 medlemskommuner er en kompleks opgave, og sekretariatet er fortsat ved at udvikle opgaveløsningen. Det er en udviklingsopgave, der skal løses i et fortsat samarbejde med medlemskommunerne.

Foreningens forhandlinger af databehandleraftaler er derfor også blevet drøftet i forskellige sammenhænge – herunder på webinarer og på regionsmøderne, som sekretariatet afholdt i november 2024.

Herudover afgav Det europæiske databeskyttelsesråd (EDPB) i efteråret en udtalelse om den dataansvarliges forpligtelser i forhold til underdatabehandlere. Udtalelsen giver en præcisering af den dataansvarliges forpligtelser i forhold til databehandlere og underdatabehandlere – herunder i forbindelse med forhandling af databehandleraftaler – og sætter således nogle rammer, der skal implementeres i DBS' arbejde.

Summen af ovenstående betyder, at DBS justerer sit arbejde i forhold til forhandling af databehandleraftaler. Det gøres endnu tydeligere for databehandlerne, at aftalerne, som DBS forhandler, er udtryk for det, man kan løse på tværs af medlemskommunerne. Der er fortsat noget, som databehandleren skal kunne fremvise dokumentation for, når denne vil indgå aftalen med den enkelte kommune – f.eks. databehandlerkæden og overførselsgrundlag. Denne forventningsafstemning med databehandlerne er

DET FÆLLESKOMMUNALE
DATABEHANDLERSEKRETARIAT

Prinsens Alle 5
DK- 8800 Viborg

Dato: 24. februar 2025



meget væsentlig. DBS vil derfor præcisere og udpege dette i forbindelse med forhandlingen.

Desuden skal det i forbindelse med forhandling af databehandleraftaler være tydeligt, hvilken opgave som ligger tilbage hos kommunerne efter at DBS har forhandlet med en databehandler.

Og endelig vil sekretariatet sikre mere information og transparens i forhold til status og relevante problemstillinger i de enkelte forhandlinger med databehandlerne. Dette skal sikre, at kommunerne bliver bedre i stand til at koble DBS' forhandlinger med deres egne. Desuden vil DBS oplyse mere om grunden til, at sekretariatet går ind i forhandlingen med den enkelte databehandler.

Ovenstående er udtryk for den nuværende arbejdsdeling mellem DBS og medlemskommunerne. Men foruden dette, præsenteres DBS også af og til for forslag til nye opgaver fra medlemskommuner, der ønsker at DBS løser flere opgaver eller løser de nuværende opgave på et andet niveau på tværs af medlemskommunerne.

De opgaver, der ofte kommer forslag til er

1. Understøttelse af medlemskommunernes risikovurderinger
2. Sikre og efterprøve overførselsgrundlag – herunder om der er udarbejdet en TIA, hvor dette er nødvendigt
3. Udarbejdelse af medlemskommunernes konsekvensanalyser og
4. Indhentelse af dokumentation ved forhandling af databehandleraftaler – herunder kortlægning af databehandlerkæder.

I 2023 nedsatte bestyrelsen en arbejdsgruppe, der på tværs af medlemskommunerne skulle udvikle en model til at foretage risikovurderinger i forbindelse med forhandlinger af databehandleraftaler.

Arbejdsgruppen udarbejdede en model til basisvurderinger. Arbejdsgruppen vurderede, at det ikke var muligt at udarbejde en generisk model til risikovurderinger på tværs af medlemskommunerne. En risikovurdering skulle efter arbejdsgruppens vurdering foretages i den enkelte medlemskommune med udgangspunkt i de konkrete forhold, der gør sig gældende.

Sekretariatet anvender nu denne model til basisvurderinger i forbindelse med forhandling af databehandleraftaler, og der arbejdes på at stille den til rådighed for medlemskommunerne.

På baggrund af erfaringerne med udviklingen af model til basisvurderinger mener bestyrelsen nu, at det vil være relevant at gennemgå de foreslåede opgaver og i den forbindelse vurdere om det er opgaver, der kan løses på tværs af medlemskommunerne af DBS, og hvordan det i givet fald kan



gøres. Hermed skabes den nødvendige afklaring af mulighederne, der kan anvendes af bestyrelsen i dennes prioriteringer af opgaverne.

Til opgaven nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra nogle af medlemskommunerne til udarbejdelse af en analyse af om og - i givet fald - hvordan de anførte opgaver kan løses af DBS på tværs af medlemskommunerne. Gruppen skal i den forbindelse definere rammerne for opgaveløsningen (hvordan skal opgaven løses af sekretariatet) samt estimere det ressourcemæssige forbrug i forbindelse med løsningen af opgaven.

Hvis man kunne have interesse i at deltage i arbejdsgruppen, bedes man kontakte sekretariatet, der på baggrund af indmeldingerne sammensætter gruppen med 6-8 deltagere fra medlemskommunerne. DBS sekretariatsbetjener gruppen.

Status på opgaveløsning i 2024

Ved indgangen til 2025 havde foreningen 72 medlemskommuner.

2024 har været et særdeles produktivt år for DBS, hvor der har været fokus på dels at igangsætte og gennemføre tilsyn for it-systemer, som anvendes af 10 kommuner eller derover, dels at forhandle databehandler, og dels at afholde webinarer og dialogmøder for foreningens medlemskommuner.

Vi har igangsat det forudsatte antal tilsyn i 2024. I alt ca. 850 tilsyn. Af disse blev lidt over 600 tilsyn også færdiggjort i 2024. For lidt over 200 tilsyn har vi ikke kunnet færdiggøre tilsynet i 2024. Det kan f.eks. skyldes manglende svar og lignende fra databehandlernes side. Vi arbejder videre med disse tilsyn i 2025. Vi kan således oplyse, hvornår vi igangsætter et tilsyn, men ikke hvornår vi forventer at afslutte tilsynet.

Vi er opmærksomme på, at der kan være it-systemer, hvor vi ikke har korrekte oplysninger i forhold til antal medlemskommuner, der anvender et system eller om der behandles personoplysninger i it-systemet. Det er derfor vigtigt at vi får oplysninger fra medlemskommunerne, hvis I bliver opmærksom på it-systemer, der burde være en del af DBS' tilsynsarbejde.

I 2024 har vi afsluttet 16 forhandlinger om databehandleraftaler, og vi har igangsat 21 forhandlinger med leverandører. Vi har i vores forhandlinger taget udgangspunkt i at forhandle på områder, hvor det giver mest værdi for vores medlemskommuner. Der er også allerede planlagt en række forhandlinger til opstart i 2025. På DBS-portalen kan man få et overblik over de konkrete forhandlinger.

Det er ovenfor beskrevet nærmere hvilke erfaringer med forhandlinger, vi har gjort i løbet af 2024. Der er også beskrevet nogle justeringer, vi har sat i værk for at sikre, at forhandlingsopgaven løses på en måde, der gør det



så nemt som muligt for medlemskommunerne at indgå de forhandlede databehandleraftaler. Det er en proces, som vi løbende vil involvere medlemskommunerne i.

Foruden de to hovedopgaver, der er omtalt ovenfor, har sekretariatet også arbejdet med at formidle faglige temaer til medlemskommunerne. Vi har således afholdt 7 webinarer i løbet 2024 og regionsmøder i november 2024. Desuden har vi afviklet vores generalforsamling, der også indeholdt faglige indslag.

Og endelig har sekretariatet i 2024 åbnet DBS-portalen, hvor medlemskommunerne kan finde tilsynsrapporter, databehandleraftaler, oversigter og andet relevant materiale fra DBS.

Databehandleraftale med KOMBIT

DBS har i januar 2025 afsluttet forhandlinger med KOMBIT om en databehandleraftale. Databehandleraftalen har været i høring hos alle kommuner og dermed også hos kommuner, der ikke er medlem af DBS.

Den endelige databehandleraftale tager udgangspunkt i DBS' skabelon for databehandleraftaler og er derfor stort set overensstemmende hermed.

KOMBIT opdaterer nu alle databehandleraftaler, så de følger den forhandlede aftale, og kommunerne vil fortløbende modtage opdaterede databehandleraftaler til underskrift.

På det annoncerede DBS Dialogmøde den 27. februar 2025 vil KOMBIT deltage og fortælle mere om den nye databehandleraftale.

Sideløbende med forhandling af databehandleraftale har DBS tilpasset måden, hvorpå DBS fører tilsyn med KOMBIT.

Fra og med tilsynsåret 2023 fører DBS udelukkende tilsyn med KOMBIT som databehandler, idet alle databehandleraftaler er indgået mellem KOMBIT som databehandler og kommunerne som dataansvarlige.

DBS udarbejder dermed én tilsynsrapport, der omfatter KOMBITs behandling af personoplysninger i de tilfælde, hvor KOMBIT behandler personoplysninger i systemer, som kommuner er dataansvarlige for.

Det er derudover KOMBITs ansvar som databehandler at føre tilsyn med underdatabehandlere. DBS kontrollerer som en del af tilsynet med KOMBIT, at KOMBIT har ført tilsyn med underdatabehandlere.

DBS' tilsyn med KOMBIT for 2023 blev publiceret den 9. januar 2025 og ligger på DBS-portalen.



Mange har spurgt ind til dokumentation til brug for It-tilsyn i forhold til KP, KSD, KY og YR. Her kan kommunerne anvende ISAE 3402-erklæringen for de underdatabehandlere, der tager sig af KP, KSD, KY og YR. Disse underdatabehandlere fører KOMBIT tilsyn med, og KOMBIT leverer også et tilsynsnotat til kommunerne. Man kan som kommune derfor tage afsæt i KOMBITs tilsynsnotater og de fremsendte ISAE 3402-erklæringer i relation til It-tilsyn for disse systemer.

På det annoncerede DBS Dialogmøde den 27. februar 2025 vil der være mulighed for at høre mere om DBS' tilsyn med KOMBIT.

Generalforsamling

Torsdag den 27. marts 2025 afholder foreningen ordinær generalforsamling på hotel Comwell Middelfart, Karensmindevej 3, 5500 Middelfart. Dette kombineres med et fagligt arrangement for medlemskommunerne. Det er ikke muligt at deltage virtuelt i generalforsamlingen.

Der udsendes en formel indkaldelse den 27. februar 2025 (fire uger inden generalforsamlingens afholdelse) og generalforsamlingen vil blive annonceret på foreningens hjemmeside. Dette sker i henhold til foreningens vedtægter. Indkaldelsen sendes i lighed med tidligere år til medlemskommunernes kommunaldirektører og medlemskommunernes kontaktpersoner.

Generalforsamlingen starter klokken 9.30.

Hver medlemskommune kan deltage med op til to deltagere. Kommunen kan herudover indsende en prioriteret liste over yderligere deltagere, som man også kunne tænke sig kunne deltage, hvis der er plads. Herefter fordeles pladserne ud fra kommunernes ønsker og det antal deltagere, der er plads til. Fordelingen af de sidste pladser sker eventuelt ved lodtrækning. Tilmelding til generalforsamlingen med prioritering sendes – gerne samlet fra kommunen - til dbsinfo@kommunedbs.dk senest den 14. marts 2025. Husk at anføre navn og e-mailadresse på deltagerne, så vi kan kommunikere direkte med dem. Det er kun ansatte i medlemskommunerne, der kan deltage i generalforsamlingen.

Hver medlemskommune har én stemme på generalforsamlingen.



Side 6 af 7

Dagsordenen for den ordinære generalforsamling skal mindst indeholde følgende punkter:

1. Valg af dirigent, referent og stemmetæller
2. Bestyrelsesformandens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år
3. Regnskabsaflæggelse og godkendelse af årsrapport
4. Fastsættelse af kontingent og godkendelse af budget for det kommende kalenderår
5. Behandling af indkomne forslag
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer
7. Valg af suppleanter
8. Valg af revisor
9. Eventuelt

I henhold til vedtægterne skal forslag til behandling under punkt 5 være bestyrelsen i hænde senest tre uger før generalforsamlingen (**den 6. marts 2025**).

Bestyrelsen fremlægger i år et forslag om delvis tilbagebetaling af kontingent til medlemskommunerne for 2022, 2023 og 2024.

Endelig dagsorden udsendes senest to uger inden generalforsamlingen.

Se i øvrigt indkaldelsen for flere detaljer – herunder om valg til bestyrelsen.

Programmet for dagen er følgende:

| | |
|-------------|--|
| 09.00-09.30 | Ankomst og morgenmad |
| 09.30-11.45 | Generalforsamling |
| 11.45-12.45 | Frokost |
| 12.45-13.45 | Gruppedrøftelser – Forhandling af databehandleraftaler |
| 13.45-14.15 | Kaffepause og netværk |
| 14.15-15.00 | Oplæg fra KOMBIT – KommuneCERT |
| 15.00 | Afslutning - tak for i dag |

Vi glæder os meget til dagen og til at møde jer i Middelfart.

Status på basisvurderingsværktøj

DBS arbejder fortsat på at gøre det basisvurderingsværktøj, der i 2024 blev udviklet i samarbejde med flere medlemskommuner tilgængeligt for medlemskommunerne.



Side 7 af 7

Med basisvurderingsværktøjet er det muligt at foretage en indledende vurdering af risici, inden man igangsætter forhandling af databehandleraftaler. Værktøjet giver desuden et forslag til en databehandleraftale, der bygger på den skabelon, som DBS og medlemskommunerne har udviklet, og som samtidig indeholder det, der er relevant ud fra basisvurderingen.

Vi har tidligere præsenteret værktøjet på et af vores webinarer.

Værktøjet udvikles i samarbejde med it-virksomheden i-trust, som blandt andet også leverer KL's baseline værktøj.

Som vi tidligere har oplyst, er det vores plan, at værktøjet bliver tilgængeligt i løbet af 1. halvår af 2025.

Webinarer og dialogmøder i foråret 2025

I forårssæsonen planlægger vi også flere webinarer og dialogmøder for medlemskommunerne.

Vi starter allerede den 27. februar, hvor vi vil præsentere vores nye databehandleraftale, som vi har forhandlet på plads med KOMBIT og det tilsynsset-up, vi har aftalt med KOMBIT. På mødet deltager KOMBIT også.

Den 20. marts afholder vi introduktion til DBS for nye medarbejdere i medlemskommunerne.

Herudover planlægger vi møder den 3. april, den 23. maj og den 19. juni.

Der vil blive udsendt invitationer til de enkelte møder. Husk at registrere jer på DBS-portalen, hvis I ønsker at blive inviteret til møderne.